
Giấy phép môi trường của Khu du lịch Phan Thiết Village Resort 

Chủ đầu tư: Công ty CP Thương mại Du lịch Dốc Đá - Phú Hài 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Kỹ thuật Môi trường Minh Đạt I 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC.................................................................................................................................... I 

DANH MỤC BẢNG ............................................................................................................... III 

DANH MỤC HÌNH ................................................................................................................. IV 

DANH MỤC CHỮ VIẾT TẮT ................................................................................................ V 
[...]
Đơn vị tư vấn: Công ty CP Kỹ thuật Môi trường Minh Đạt 9 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1 Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1 Thu gom, thoát nước mưa 

Khu du lịch có độ dốc lớn về phía biển. Do đó, hiện nay tại khu du lịch hệ thống thoát 

nước mưa đã thiết kế và xây dựng hoàn chỉnh theo độ dốc địa hình, các tuyến mương rãnh, 

ống gom được đặt dọc đường giao thông nội bộ, thoát ra biển. 

- Nước mưa trên mái nhà: Được thu gom theo các tuyến cống D100 – 140 – 150 – 

250 – 300 – 400 – 800 dẫn thoát ra biển. 

- Nước mưa chảy tràn trên nền đất và nền đường: Theo độ dốc thiết kế một phần nước 

mưa thấm xuống lòng đất, hoặc chảy tràn ra biển nằm phía sau dự án. 

Tại cơ sở có bố trí 2 cửa xả thoát nước mưa. Toàn bộ nước mưa được thu gom sẽ theo 

đường ống tự chảy thoát ra biển. 

Khu du lịch được xây dựng trên khu vực đất cát có khả năng thấm hút nhanh và vị trí 

thoát nước mưa là ranh đất phía cuối dự án tiếp xúc với bờ biển, rất thuận lợi cho việc thoát 

nước mưa thẳng ra biển. Vì vậy, việc xảy ra ngập úng trong khu vực dự án do trời mưa là 

không xảy ra. 

Các thông số thiết kế cơ bản của hệ thống thu gom: 

- Đường ống: 

+ Vật liệu, kích thước: Cống BTCT, đường kính D100, D140, D150, D200, D250, 

D300, D400, D800 . 

+ Tổng chiều dài: D100 khoảng 140m, D140 khoảng 157m, D150 khoảng 19m, D200 

khoảng 69m, D250 khoảng 225m, D300 khoảng 316m, D400 khoảng 129m, D800 khoảng 

158m. 

- Hố ga: 

+ Số lượng: 48 cái 

+ Kết cấu: Nắp đan BTCT, tường xây gạch thẻ, đáy bê tông đá. 

+ Kích thước: Dài x Rộng x Cao = 0,9 x 0,9 x 1  (m). 

+ Cao độ: + 0,0m, - 1m. 

Nước mưa tại cơ sở được thu gom và thoát ra ngoài theo sơ đồ minh họa sau: 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Phan Thiết Village Resort 

Chủ đầu tư: Công ty CP Thương mại Du lịch Dốc Đá – Phú Hài 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Kỹ thuật Môi trường Minh Đạt 10 

 

Hình 2. Sơ đồ hệ thống thu gom, tiêu thoát nước mưa 

(Bản vẽ Mặt bằng tổng thể thoát nước mưa được trình bày cụ thể tại Phụ lục 2) 

3.1.2 Thu gom, thoát nước thải 

Thời gian qua, các công trình thu gom và xử lý nước thải tại khu du lịch vẫn hoạt 

động ổn định, không có dấu hiệu bị quá tải. Trong quá trình hoạt động, có phát sinh một 

số sự cố kỹ thuật và hỏng hóc của các máy móc, thiết bị, tuy nhiên cơ sở đã khắc phục 

nhanh chóng để đảm bảo lượng nước thải phát sinh hằng ngày được thu gom và xử lý hiệu 

quả, nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn theo quy định và nguồn tiếp nhận không có dấu 

hiệu bị ô nhiễm. 

Công trình thu gom nước thải: 

-  Nước thải của khu du lịch phát sinh chủ yếu từ các nhà vệ sinh của các phòng nghỉ, 

các khu vệ sinh công cộng, khu dịch vụ và từ nhà bếp: 

+  Nước thải từ các nhà vệ sinh của các nhà nghỉ, các khu vệ sinh công cộng, khu 

dịch vụ được thu gom thành 02 đường thu gom nước thải riêng biệt: Nước thải từ 

các bồn vệ sinh, hố xí được thu gom về Bể tự hoại; Nước thải từ lavabo, nước sàn 

nhà phòng vệ sinh được thu gom về các hố ga gần nhất của các khu, sau đó theo 

các đường ống chính tự chảy về Hệ thống xử lý nước thải. 

+  Nước thải từ nhà bếp được xử lý tách dầu mỡ sơ bộ bằng các ngăn tách dầu mỡ 

ngay tại khu bếp, sau đó được thu gom về các hố ga của hệ thống thu gom chung. 

+  Nước thải từ nhà giặt được thu gom về hố ga của hệ thống thu gom chung. 

Nước thải từ hầm tự hoại và các hố ga theo các đường ống PVC D150 – 250 – 300 

được đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Các thông số thiết kế cơ bản của hệ thống thu gom: 

-  Đường ống: 

+  Vật liệu, kích thước: ống nhựa uPVC, đường kính D150, D250, D300. 

+  Tổng chiều dài tuyến ống thu gom: tuyến ống D150 khoảng 144m, tuyến ống 

D250 khoảng 163m, tuyến ống D300 khoảng 378m. 

- Hố ga: 

+  Số lượng: 36 cái 

+  Kết cấu: Nắp đan BTCT, tường xây gạch thẻ, đáy bê tông đá. 

+  Kích thước bể: Dài x Rộng x Cao = 0,9 x 0,9 x 1 (m). 

Cống D100-140-150-250-300-400-800 Nước mưa 

trên mái 

Nước mưa 

chảy tràn 

trên nền 

Thấm vào đất 

hoặc chảy tràn 

ra biển 

Hố ga Nước biển ven 

bờ 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Phan Thiết Village Resort 

Chủ đầu tư: Công ty CP Thương mại Du lịch Dốc Đá – Phú Hài 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Kỹ thuật Môi trường Minh Đạt 11 

+  Cao độ: + 0,0m, - 1m. 

- Hầm tự hoại: 

+  Số lượng: 16 cái 

+  Kết cấu: Nắp đan BTCT, tường xây gạch thẻ, đáy bê tông đá. 

+  Kích thước:  

Hầm tự hoại 1: Dài x Rộng x Cao = 8 x 2,6 x 1,37 (m). Cao độ: +0,0m, -1,37m. 

Hầm tự hoại 2: Dài x Rộng x Cao = 4,4 x 2,6 x 1,67 (m). Cao độ: +0,0m, -1,67m. 

Hầm tự hoại 3: Dài x Rộng x Cao = 5,4 x 3,4 x 2,27 (m). Cao độ: +0,0m, -2,27m. 

- Bể tách mỡ: 

+  Số lượng: 1 cái 

+  Kết cấu: Nắp đan BTCT, tường xây gạch thẻ, đáy bê tông đá. 

+  Kích thước: Dài x Rộng x Cao = 3,35 x 1,85 x 2 (m).  

+  Cao độ: + 0,0m, - 1,6m. 

Công trình thoát nước thải: 

Nước thải sau xử lý của hệ thống xử lý nước thải tại bể lọc áp lực tự chảy theo ống 

uPVC D400 dài khoảng 130m được đặt trong lòng kè đá trước khi xả thải vào nguồn tiếp 

nhận là nước biển ven bờ. 

Điểm xả nước thải sau xử lý: 

Nước thải tự chảy theo tuyến ống uPVC D400 được chôn ngầm dưới nền cát đến kè 

đá chắn sóng, sau đó thoát ra biển. Nước thải của khu du lịch sau xử lý đạt tiêu chuẩn của 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột A trước khi xả vào nguồn tiếp nhận. Nguồn tiếp nhận nước 

thải của khu du lịch là nước biển ven bờ khu vực tại khu phố 5, phường Phú Hài, TP. Phan 

Thiết, Tỉnh Bình Thuận. 

 

Hình 3. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải tại cơ sở 

 

 

Nước thải 

từ hố xí 

Nước thải từ lavabo, 

sàn nhà, bồn tắm 

 

Nước thải từ 

nhà bếp 

Hầm tự hoại 

Hố ga 

Bể tách mỡ 

Nước thải 

từ nhà giặt 

Hệ thống xử lý nước thải 

Nguồn tiếp nhận 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Phan Thiết Village Resort 

Chủ đầu tư: Công ty CP Thương mại Du lịch Dốc Đá – Phú Hài 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Kỹ thuật Môi trường Minh Đạt 12 

3.1.3 Xử lý nước thải 

Nước thải trước khi được xử lý tập trung tại Hệ thống xử lý nước thải, được thu gom 

và xử lý sơ bộ qua Hầm tự hoại, Bể tách mỡ,...  

❖ Hệ thống thu và xử lý nước hồ bơi 

Hồ bơi được đầu tư đồng bộ hệ thống thu và xử lý nước với công nghệ lọc bằng màng 

lọc nhằm xử lý tại chỗ loại nước này. Lượng nước được bơm vào hồ bơi, hàng ngày được 

bơm lên hệ thống lọc sau đó khử trùng và bơm lại để sử dụng. 

❖ Xử lý sơ bộ nước thải nhà giặt 

Nước thải từ nhà giặt sẽ được thu gom về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải.  

do đó, sẽ được hòa trộn với toàn bộ nước thải khác. Bên cạnh đó, lượng nước thải này phát 

sinh rất ít, chỉ chiếm 10% tổng lượng nước thải, nên sẽ không làm ảnh hưởng đến hiệu quả 

xử lý nước thải của toàn hệ thống.  

Mặt khác, nhân viên kỹ thuật sẽ thường xuyên kiểm tra nồng độ pH của nước thải tại 

bể điều hòa, trường hợp nồng độ pH vượt mức (từ > 9) thì sẽ sử dụng hóa chất có tính acid 

(HCl) để điều chỉnh nồng độ pH cho phù hợp, tránh làm ảnh hưởng đến quá trình xử lý 

sinh học của hệ thống. 

❖ Hầm tự hoại  

Nước thải từ nhà vệ sinh, hố xí sẽ được đưa qua bể tự hoại trước khi đấu nối vào hệ 

thống xử lý nước thải tập trung. Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại là lắng cặn và phân 

hủy kỵ khí cặn lắng. Hiệu quả xử lý theo chất lơ lửng đạt 65 – 70% và theo BOD5 là 60 – 

65%. 

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở 

dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 1 năm sử dụng, cặn này được hút ra 

theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng 

chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm 

khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong nước. 

Nước thải sau khi xử lý qua bể tự hoại, nồng độ chất ô nhiễm được giảm bớt tuy nhiên 

vẫn cao hơn tiêu chuẩn nhiều. Do đó, nước thải tiếp tục được xử lý tại hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của khu du lịch. 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Phan Thiết Village Resort 

Chủ đầu tư: Công ty CP Thương mại Du lịch Dốc Đá – Phú Hài 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Kỹ thuật Môi trường Minh Đạt 13 

 

Hình 4. Mô hình cấu tạo bể tự hoại 

❖ Bể tách dầu mỡ  

Nước thải từ nhà bếp của dự án bao gồm một lượng dầu mỡ không nhỏ khi xả thải 

vào đường cống rãnh. Lượng dầu mỡ này nếu xả trực tiếp vào hệ thống thu gom nước thải 

chung dẫn về hệ thống xử lý nước thải sẽ làm tăng khả năng bị nghẹt bơm, hụt nước của 

máy bơm, nghẹt đường ống và là nguyên nhân làm cho hệ thống xử lý nước thải xử lý 

không đạt hiệu quả. Bể tách mỡ được thiết kế nhằm phục vụ mục đích trên. 

Nước thải khu bếp chảy trực tiếp vào Bể tách mỡ sau khi đi xuyên qua lớp lưới lược 

giữ lại các cặn bẩn và tạp chất lớn như xương động vật, rau thừa, rác thải lớn, bao nylon... 

Nước chứa dầu mỡ sẽ đi vào ngăn kế tiếp, để dầu mỡ nổi lên mặt nước, lớp mỡ tích tụ dần 

tạo một màng ván trên bề mặt nước, định kỳ xả van để lấy mỡ ra. Còn phần nước được 

tách ra sẽ chảy ra ngoài. 

 

 

Hình 5. Nguyên tắc hoạt động của Bể tách dầu mỡ 

 

 

 

 

Ống thoát hơi 

Nước thải vào Nước thải ra 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Phan Thiết Village Resort 

Chủ đầu tư: Công ty CP Thương mại Du lịch Dốc Đá – Phú Hài 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Kỹ thuật Môi trường Minh Đạt 14 

❖ Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 150 m3/ngày đêm: 

Công nghệ được sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải của dự án là ứng dụng sự kết 

hợp giữa các phương pháp sau: 

-  Phương pháp vật lý: Tách các vật liệu thô, chất lơ lửng có kích thước lớn (Sử dụng 

song chắn rác). 

-  Phương pháp hóa học: Khử trùng (Châm clorine tại bể tiếp xúc). 

-  Phương pháp sinh học: Quá trình hiếu khí (Phân hủy các chất hữu cơ của vi sinh vật 

hiếu khí tại bể sinh học); Màng lọc (hàm lượng bùn trong bể sinh học sẽ được giữ lại 

thông qua cơ chế vi lọc của màng, nước thải sau khi ra khỏi màng có chất lượng rất 

tốt). 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu du lịch được thể hiện 

như sau: 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Phan Thiết Village Resort 

Chủ đầu tư: Công ty CP Thương mại Du lịch Dốc Đá – Phú Hài 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Kỹ thuật Môi trường Minh Đạt 15 

 

Hình 6. Sơ đồ quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 150 m3/ngày  

 

  

SCR 

Nước tuần hoàn 

 

Bể chứa 

bùn  

Hút bùn 

định kỳ 

Bùn 

tuần 

hoàn 
 

NƯỚC THẢI  

SINH HOẠT 

BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ 

Máy thổi 

khí 

 

NƯỚC THẢI SAU XỬ LÝ ĐẠT QCVN 14:2008/BTNMT, CỘT A, K=1 

BỂ TỰ HOẠI 

 

CHÚ THÍCH: 

Đường nước thải 

Đường khí Đường hóa chất 

Đường bùn 

NƯỚC THẢI  

NHÀ BẾP  

BỂ TÁCH MỠ 

BỂ ĐIỀU HÒA 

BỂ LẮNG 

BỂ ANOXIC 

Châm 

Chlorine 

BỒN LỌC ÁP LỰC 

BỂ KHỬ TRÙNG 

NƯỚC THẢI  

NHÀ GIẶT  

HỐ GA 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Phan Thiết Village Resort 

Chủ đầu tư: Công ty CP Thương mại Du lịch Dốc Đá – Phú Hài 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Kỹ thuật Môi trường Minh Đạt 16 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại khu du lịch được xử lý sơ bộ sau đó được dẫn 

về Hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý. 

Bể điều hòa: 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ làm 

việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá 

tải.  

Dưới tác dụng của không khí được cấp từ ngoài vào qua máy thổi khí bằng hệ thống 

phân phối khí dạng xương cá, nước thải sẽ được khuấy trộn nhằm điều hòa lưu lượng và 

thành phần các chất hữu cơ đồng thời tránh hiện tượng lên men yếm khí của nguồn nước 

thải. Kế tiếp, nước thải từ bể điều hòa sẽ được các bơm nước thải bơm sang bể Anoxic. 

Bể Anoxic: 

Bể anoxic (sinh học thiếu khí) tiếp nhận nước thải từ bể điều hòa. Tại đây các vi 

khuẩn trong môi trường yếm khí sẽ sử dụng các chất dinh dưỡng trong hợp chất hữu cơ 

làm thức ăn để tăng trường và phát triển, đồng thời với quá trình đó là quá trình khử muối 

nitrat và nitrit bằng cách lấy oxy từ chúng và giải phóng ra nitơ tự do và nước. Bể anoxic 

được lựa chọn để xử lý tổng hợp: khử BOD, nitrat hóa, khử NH4
+ và khử NO3

- thành N2, 

khử Phospho.  

Bể anoxic là bể quan trọng trong quá trình xử lý nitơ trong nước thải bằng phương 

pháp sinh học. Công nghệ khử nitơ trong nước thải bằng phương pháp sinh học phổ biến 

nhất hiện nay là: Nitrat hóa và khử Nitrat, diễn biến của quá trình này như sau: 

 Nitrat hóa: Nitrat hoá là một quá trình tự dưỡng năng lượng cho sự phát triển của vi 

khuẩn được lấy từ các hợp chất ôxy hoá của Nitơ, chủ yếu là Amôni. Ngược với các vi sinh 

vật dị dưỡng các vi khuẩn nitrat hoá sử dụng CO2 (dạng vô cơ) hơn là các nguồn các bon 

hữu cơ để tổng hợp sinh khối mới. Sinh khối của các vi khuẩn nitrat hoá tạo thành trên một 

đơn vị của quá trình trao đổi chất nhỏ hơn nhiều lần so với sinh khối tạo thành của quá 

trình dị dưỡng. 

Khử nitrit và nitrat: Trong môi trường thiếu ôxy các loại vi khuẩn khử nitrit và nitrat 

Denitrificans (dạng kị khí tuỳ tiện) sẽ tách ôxy của nitrat (NO3
-) và nitrit (NO2

-) để ôxy hoá 

chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. 

Bể sinh học hiếu khí: 

Tại bể sinh học hiếu khí, các tạp chất hữu cơ hòa tan và không hòa tan được xử lý và 

chuyển hóa thành bông bùn sinh học. Máy thổi khí hoạt động luân phiên và hệ thống phân 

phối dạng đĩa có hiệu quả cao với kích thước bọt khí nhỏ hơn 10mm sẽ cung cấp oxi cho 

bể sinh học. Lượng khí cung cấp vào bể với mục đích cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu 

khí chuyển hóa chất hữu cơ thành nước và carbonic, chuyển hóa nitơ hữu cơ và amonia 

thành nitrat NO3
-. Mặt khác, hệ thống phân phối khí còn có chức năng xáo trộn đều nước 

thải và bùn hoạt tính, tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các chất cần xử lý. Tải 



Giấy phép môi trường của Khu du lịch Phan Thiết Village Resort 

Chủ đầu tư: Công ty CP Thương mại Du lịch Dốc Đá – Phú Hài 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Kỹ thuật Môi trường Minh Đạt 17 

trọng chất hữu cơ của bể thổi khí thường dao động từ 0,32-0,64 kg BOD/m3.ngày đêm và 

thời gian lưu nước dao động từ 4-12h. 

Oxy hóa và tổng hợp: CHONS (chất hữu cơ) + O2 + Chất dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu 

khí → CO2 + H2O + NH3 + C5H7O2N (tế bào vi khuẩn mới) + sản phẩm khác 

Hô hấp nội bào: C5H7O2N (tế bào) + 5O2 + vi khuẩn → 5CO2 + 2H2O + NH3 + E 

Bên cạnh quá trình chuyển hóa các chất hữu cơ thành carbonic CO2 và nước H2O, vi 

khuẩn hiếu khí Nitrisomonas và Nitrobater còn oxy hóa ammonia NH2 thành nitrite NO2- 

và cuối cùng là nitrate NO3
-. 

Vi khuẩn Nitrisomonas: 2NH4
+ + 3O2 ➔ 2NO2

- + 4H+ + 2H2O 

Vi khuẩn Nitrobater: 2NO2
- + O2  ➔  2 NO3

- 

Tổng cộng: NH4
+ + 2O2  ➔ NO3

- + 2H+ + H2O 

Bể xử lý sinh học hiếu khí bằng bùn hoạt tính dính bám là công trình đơn vị quyết 

định hiệu quả xử lý của hệ thống vì phần lớn những chất gây ô nhiễm trong nước thải là 

những chất hữu cơ dễ bị phân hủy sinh học. Nước sau khi ra khỏi bể này, hàm lượng COD 

và BOD giảm 80-95%. 

Cơ chế quá trình chuyển hóa chất hữu cơ (chất gây ô nhiễm) thành chất vô cơ (chất 

không gây ô nhiễm). Vi sinh vật hiếu khí, tùy tiện và kỵ khí sống trên bề mặt vật liệu sẽ 

lấy chất hữu cơ trong nước thải làm thức ăn, quá trình này đồng hành với việc chất gây ô 

nhiễm đã được chuyển hóa thành chất không gây ô nhiễm. Nước sau khi ra khỏi bể Sinh 

học hiếu khí sẽ tự chảy sang bể lắng để tiếp tục quá trình xử lý. 

Bể lắng: 

Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ bể 

xử lý sinh học hiếu khí tiếp xúc mang sang. Nước thải ra khỏi thiết bị lắng có hàm lượng 

cặn (SS) giảm đến 60%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm tuần hoàn về bể 

sinh học hiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước đi qua ngăn lắng. 

Bể khử trùng: 

Nước thải sau khi qua bể khử trùng sẽ được châm Chlorine trực tiếp trong bể chứa 

nước. Dưới tác dụng chảy rối của bể và hóa chất Chlorine có tính oxi hóa mạnh sẽ khuếch 

tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật và gây phản ứng với men bên trong của tế bào vi sinh 

vật làm phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt.  